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V tomto mesiaci sa uskutoční prvé tohtoročné pracovné zasad-
nutie Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Turzovke. Primátor mesta
ho zvolal na 

21. februára (streda) o 13.00 hod.
a poslanci sa budú v jeho programe zaoberať návrhom novelizá-

cií základných legislatívnych noriem mesta – Štatútom mesta,
Rokovacím poriadkom MsZ, Zásadami činností pracovných komisií
MsZ, Rokovacím poriadkom komisií MsZ a Poriadkom odmeňova-
nia členov samosprávnych orgánov mesta a MsZ. V ďalších bodoch
by mali poslanci zriadiť už podľa novelizovanej legislatívy pracov-
né komisie MsZ, zvoliť predsedov týchto komisií, delegovať zás-
tupcov samosprávy do Rád škôl a školských zariadení. Zastu-
piteľstvo sa bude zaoberať aj zložením komisie na ochranu vere-
jného záujmu, komisie na posudzovanie návrhov na udeľovanie
ocenení mesta a ďalšími personálnymi záležitosťami v orgánoch
samosprávy. Svoj priestor dostane aj hlavný kontrolór, ktorý pred-
loží správy o vykonaných kontrolách za uplynulé obdobie. Poslan-
ci prerokujú aj časovo-obsahový plán zasadnutí MsZ. V prípade
jeho schválenia by sa druhé riadne tohtoročné zasadnutie MsZ v
Turzovke malo uskutočniť v marci a jeho nosnou témou bude
rozpočet mesta

Podrobnejšiu správu o rokovaní MsZ prinesieme tak ako vždy
aktuálne po zasadnutí v nasledujúcom čísle Spravodajcu mesta.

Vyberáme z programu rokovania februárového
zasadnutia mestského zastupiteľstva

Spravodajca mesta Turzovka. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich

Fašiangy sú v plnom prúde. Za fašiangové obdobie sa pok-
ladá časový úsek od Troch kráľov do Popolcovej stredy.

Fašiangy sú oddávna dňami veselej zábavy. Hovorí sa, že čo iný
kraj, to iný mrav. Platí to aj pre fašiangové zvyky. I keď nájdeme
nejaké odlišnosti vo vinšoch, piesňach či tancoch typických pre
fašiangy v tej – ktorej oblasti Slovenska, podstata fašiangov v
nespútanom veselí ostáva všade rovnaká. Záver fašiangov býva
taktiež rôzny, ale najčastejšie spojený s veľkou veselicou a  tzv.
pochovaním basy – teda odložením hudby, hudobných nástrojov
a zábavy až do skončenia veľkého pôstneho obdobia, ktoré sa
skončí zmŕtvychvstaním Ježiša Krista počas Veľkej noci.

Ako sa fašiangovalo, a hlavne ako sa toto obdobie končilo u
nás na Kysuciach, priblížia všetkým, no najmä mladšej generácii,
členovia Ženskej speváckej skupiny Turzovanka, Turzovskí he-
ligonkári, folklórna skupina Gernátovcov a Detská spevácka
skupina Bukovinka v programe: POCHOVANIE BASY.

Program sa uskutoční v samotnom závere fašiangov,
v utorok 20. 2. 2007 a začne o 15.00 hod. fašiangovým
sprievodom. Ten pôjde spred Kultúrneho domu popred mestský
úrad do Šarkparku a nebudú v ňom  chýbať masky, hudba, spev
a vinšovačky a samozrejme basa – jeden z najväčších nástrojov.
Sprievod vyvrcholí jej odobierkou symbolickým pohrebom a
pochovaním v Šarkparku.

Všetkých srdečne pozývame.     (am)

5. februára sa uskutočnilo stretnutie
primátora Turzovky a turzovskej „mládežníc-
kej samosprávy“. Jeho cieľom bolo otvo-
rene hovoriť o možnostiach spolupráce,
zapájania mladých ľudí do diania v meste,
do verejného života a pod.

Stretnutia sa zúčastnili zástupcovia žiakov
základnej školy a zástupcovia študentov tur-
zovského gymnázia. Primátor prítomných in-
formoval o príprave podujatí a aktivít na rok
2007. Vyzval prítomných zástupcov mládeže
na diskusiu o možnostiach ako využiť ich
predstavy, ktoré by mohli byť uvedené aj do
projektov a miestnych aktivít.

Zástupca primátora, M. Krištiak, predložil
návrh možnosti využitia priestorov v KD R.
Jašíka na stretávanie sa a trávenie voľného
času počas víkendov. Rezonovala aj otázka
nedostatku priestorov najmä pre športové
krúžky v zimných mesiacoch, čo chce samo-
správa čiastočne korigovať výstavbou vše-
športovej nafukovacej haly v Areáli športu a
oddychu. Odzneli aj ponuky na prezentáciu
informácií a oznamov o pripravovaných,
resp. konaných akciách a podujatiach na
školách či rôznych iných aktivít mladých ľudí
prostredníctvom využitia dostupných infor-
mačných prostriedkov (videotext, Spravodaj-
cu mesta, TVT...) širokej verejnosti.

Mladí ľudia svojím pohľadom a nápadmi
dokážu motivovať svojich rovesníkov, aby sa
intenzívnejšie zapájali do verejného diania.

Vo štvrtok 8. februára sa v štúdiu
Turzovskej televízie uskutočnila

beseda Na aktuálnu tému, venovaná tur-
zovskej poliklinike, zdravotníckym služ-
bám a perspektíve ich rozvoja. Tvorcovia
tejto relácie sa rozhodli reagovať na šíri-
ace sa fámy o rušení zdravotníckych
služieb, o privatizácii budovy, o jej ďalšom
osude o narastajúcej nespokojnosti
pacientov, atď. Čitatelia Spravodajcu si
túto besedu môžu pozrieť aj na internete
na stránke www.tvt.sk.

Začiatkom 80. rokov vybudovalo Mesto
Turzovka spolu so svojimi občanmi v rámci
akcie „Z“ budovu polikliniky v Turzovke za tak-
mer 6 mil. Sk a v roku 1989 prešiel súbor
objektov polikliniky na základe hospodárskej
zmluvy do majetku Okresného úradu národ-
ného zdravia v Čadci. Samospráva už od roku
1993 opakovane rokovala a žiadala o navráte-
nie polikliniky do vlastníctva.  Rokovania ešte
viac nabrali na intenzite po roku 1999 a
Mestu Turzovka sa podarilo v septembri 2002
naplniť svoje ciele, keď Ministerstvo pre
správu a privatizáciu  národného majetku SR
vydalo rozhodnutie o privatizácii časti zdravot-
níckeho zariadenia a prevod vlastníctva na
mesto.

Rozhodnutie sa pre samosprávu z
neznámych dôvodov až do dnešného dňa
nenaplnilo, nik ho nezrušil a má svoju právo-
platnosť. V rámci zákona č. 416/2001 Z.z. o
prechode kompetencií prešiel majetok
zdravotníckeho zariadenia v Turzovke do
majetku a správy Žilinského samosprávneho
kraja. Napriek  niekoľkým žiadostiam,
nevyužilo predchádzajúce vedenie a poslanci
ŽSK možnosť postupovať v zmysle jeho plat-
nej Koncepcie rozvoja zdravotníctva ŽSK a
nechcelo alebo nemalo záujem previesť vlast-
níctvo na Mesto Turzovka.

S účinnosťou od 1. januára 2007 bola na
základe uznesenia ŽSK č. 19/2006 Poli-
klinika Turzovka ako právny subjekt zrušená.
O tejto skutočnosti nebola samospráva infor-
movaná a zároveň mestu nebola oznámená
ani tá skutočnosť, že aj lekárska služba prvej
pomoci tzv. pohotovosť v Turzovke svoju
pôsobnosť končí. Všetky vyššie uvedené sku-
točnosti prinútili vedenie mesta okamžite
konať, veď občania sa so svojimi otázkami a
pripomienkami obracajú v prvom rade na svo-
jho primátora. Preto Miroslav Rejda využil

príležitosť a požiadal zástupcov ŽSK, vedenie
„bývalej“ Polikliniky Turzovka a lekárov, ktorí
sú zároveň poslancami MsZ v Turzovke (títo
sa z časových dôvodov ospravedlnili a
diskusie nezúčastnili) o vysvetlenie pred kam-
erami turzovskej televízie. Stretnutie bolo pre
všetkých zúčastnených veľkým prínosom a
konečne boli uvedené na správnu mieru aj
všetky dohady a neúplné informácie.

Hovorca ŽSK, Mgr. Peter Kubica, uistil
samosprávu a jej občanov, že zdravotnícke
služby v Turzovke napriek  postupom ŽSK nie
sú ohrozené, ambulancie sa rušiť nebudú a
objekt polikliniky nebude meniť ani majiteľa.
Skutočnosť, že do budov polikliniky investo-
vali v minulom roku viac ako 600 tis. Sk, a pre
tento rok je na údržbu určených ďalších 300
tis. Sk, svedčí o tom, že ŽSK nemá zámer
rušiť zdravotnícke zariadenie ako také. MUDr.
Jozef Marec, poslanec ŽSK vysvetlil, že sieť
zdravotníckych zariadení je pre túto lokalitu
garantovaná, ale uzavretá. Občania sa nemu-
sia obávať rušenia ambulancií prvého kontak-
tu (obvodné, detské, odborné a stomatolog-
ické ambulancie), všetky ostanú zachované a
budú plniť svoju doterajšiu funkciu. 

Čo sa týka pohotovosti, súhlas na zrušenie
tejto lekárskej služby prvej pomoci vydal ŽSK,
no ešte pred rozhodnutím ponúkol lekárom
turzovskej polikliniky možnosť odštátnenia
tejto služby a jej vykonávanie v súkromnom
režime, avšak bez prejaveného záujmu zo
strany oslovených lekárov. Aj na tento prob-
lém, ako nás informovali zástupcovia ŽSK,
však existuje pomerne jednoduché riešenie.
Lekár je zmluvne zaviazaný poskytovať
zdravotnú starostlivosť svojim pacientom 24
hodín denne. Je len na vzťahu lekárov k
pacientom, aká bude ich vzájomná komuniká-
cia a dohoda o poskytnutí mimoriadnej
zdravotnej služby, mimo ordinačný čas.
Skúsenosti z praxe lekárov v iných regiónoch
ukazujú, že lekári zverejnia svoje telefónne
čísla a sú k dispozícii svojim pacientom
kedykoľvek, keď si to ich zdravotný stav

vyžaduje, a tento spôsob pomerne často a
bez problémov funguje.

Ak by sme mali zosumarizovať všetky infor-
mácie, ktoré samospráva získala aj počas
uvedenej televíznej besedy, môžeme ich
jednoducho zhrnúť takto:
– ŽSK aj naďalej garantuje a bude garantovať

rozsah poskytovanej zdravotníckej
starostlivosti,

– ŽSK nebude predávať ani prenajímať
objekt bývalej polikliniky počas doby pokiaľ
je vo funkcii predsedu ŽSK Ing. J. Blanár,

– ŽSK sa nebráni diskutovať s mestom a
okolitými obcami o možnostiach a rozsahu
zdravotnej starostlivosti v regióne 

– práva a povinnosti lekárov sú obsiahnuté v
ich licenciách,

– pacient má právo nespokojnosť so zdravot-
nou starostlivosťou vyjadriť a o pomoc
požiadať Úrad pre dohľad nad zdravotnou
starostlivosťou, resp. Žilinský samosprávny
kraj,

– oblasť dodržiavania cenníkov, poplatkov,
ordinačných hodín a podobne, preverí na
podnet občana taktiež Žilinský samo-
správny kraj a ďalšie kompetentné inštitú-
cie.
Veríme, že aj odvysielanie diskusnej relácie

bude skutočnou bodkou za sériou nedorozu-
mení a poloprávd, ktoré signalizovali narasta-
júce napätie a hľadanie vinníka tam, kde nie
je. Mesto Turzovka však bude aj naďalej sle-
dovať vývoj v turzovskom zdravotníckom zari-
adení a bude trvať na udržaní minimálne tých
zdravotníckych služieb, ktoré v meste
Turzovka doposiaľ boli poskytované a apelo-
vať na čo najkvalitnejšie poskytovanie zdravot-
níckej starostlivosti v meste a regióne. Tak
ako to zvýraznil v závere televíznej relácie
primátor mesta M. Rejda, dúfame, že tému
zdravotníckej starostlivosti nebude nikto
zneužívať a občania budú pravdivo infor-
movaní o všetkých problémoch a riešeniach v
tejto oblasti.

– kk –
Vstredu 7. februára v podvečerných hodinách navštívil mesto

veľvyslanec USA na Slovensku, j. e. Rodolphe „Skip“ Vallee so
svojim sprievodom. Je to už druhá návšteva amerických veľvyslan-
cov v Turzovke – tú prvú vykonal predchodca súčasného ambasado-
ra – j.e. Ronald Weiser v marci roku 2003.

Veľvyslanca Valleeho na Mestskom úrade privítal primátor mesta,
M. Rejda, a prednosta Mestského úradu, Mgr. K. Kobolka, so svojimi
spolupracovníkmi, predstaviteľmi podnikateľov, predstaviteľov
tretieho sektora, farského spoločenstva a regionálnej tlače. Živo sa
zaujímal o prácu samosprávy a zoznámil sa so širokým spektrom
podujatí, usporiadaných v Turzovke v priebehu celého roka. Pán
veľvyslanec sa o meste vyjadril veľmi pochvalne a uznanlivo, nechal
pozdraviť všetkých občanov a prisľúbil svoju účasť na tohtoročných
Beskydských slávnostiach. (kk)

V Turzovskej televízii o poliklinike a zdravotníckych
službách v regióne. Sledujte na www.tvt.sk

TTUURRZZOOVVSSKKÝÝ  VVRRAABBČČIIAAKK  22000077

mmeeddzziinnáárrooddnnáá  ssúúťťaažž  nneepprrooffeessiioonnáállnnyycchh  hhuuddoobbnnýýcchh  sskkuuppíínn  ccoouunnttrryy,,  

ffoollkk,,  wwoorrllddmmuussiicc  aa  pprrííbbuuzznnýýcchh  žžáánnrroovv

Hostia programu:

Kultúrny dom R. Jašíka v Turzovke
24. februára 2007 o 16.00 hodine

Vstupné: v predpredaji:  90 Sk, v deň koncertu: 120 Sk
Bližšie informácie: Mestská knižnica Turzovka, www.drotaria-fest.sk
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Primátor diskutoval 
s mládežníkmi

Turzovku opäť navštívil 
americký veľvyslanec

Basu pochovajú na koniec
fašiangov v Šarkparku

2007

Nezabudnite odovzdať dotazníky
Na prelome mesiacov január a február bol do každej domácnosti v meste Turzovka doručený

dotazník, o ktorom sme našich občanov informovali v minulom  vydaní „Spravodajcu mesta
Turzovka“. Samospráva distribuovala do domácností viac ako 2000 dotazníkov, počas prvých
dní občania doručili niečo vyše stovky vyplnených anketových lístkov. Pripomíname našim
občanom, že termín na odovzdanie dotazníkov vyprší 15. februára 2007. Z tohto dôvodu
pripomíname a opätovne vyzývame občanov, aby svoje názory, podnety, pripomienky a návrhy
prostredníctvom anonymného dotazníka doručili samospráve, čím pomôžu pri spracovaní rám-
cových dokumentpv o ďalšom smerovaní a rozvoji nášho mesta. (kk)

vdp. Mgr. Jozef Petráš – správca turzovskej farnosti, Ing.
Vladimír Dlhopolček – riaditeľ Turzovskej drevárskej fabriky,
Miroslav Rejda – primátor mesta, Rodolphe „Skip“ Vallee –
veľvyslanec USA na Slovensku, Mgr. Terézia Šupolová – ria-
diteľka ZŠ a predsedkyňa správnej rady neinvestičného fondu
pre deti Otváraj sa brána, Mgr. Kamiil Kobolka – prednosta
MsÚ, Ivan Gajdičiar – prezident Spolku priateľov Turzovky



ODPADY 

– A ČO S NIMI?

Kuriér Mikroregiónu Horné Kysuce. Mesačník. Vydáva Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov. Šéfredaktor: Mgr. Ladislav Paštrnák. Príspevky vznikajú v spolupráci so samosprávami členov Mikroregiónu Horné Kysuce.
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Mikroregión Horné Kysuce je združením Mesta Turzovka a obcí Makov, Vysoká n. Kysucou, 

Korňa, Klokočov, Podvysoká, Olešná. Založený 5. novembra 2003.

Liberalizácia zdravotníctva na Slovensku je dnes jednou z
najaktuálnejších tém, ktoré počujeme a vidíme v médiách. Občan – pacient
prijíma množstvo informácií, ktorých podstatu si uvedomí až vo chvíli, keď
zmenu pocíti na vlastnej koži. O podmienkach poskytovania zdravotnej
starostlivosti a služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti
pojednáva zákon č. 578 z roku 2004 Z.z. a jeho časť prinášame v našej
pravidelnej rubrike:

Poskytovateľ (§ 4 zákona) je:
a) fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá poskytuje zdravotnú

starostlivosť na základe povolenia podľa § 3 ods.4 písm. b)  alebo
b) fyzická osoba, ktorá poskytuje zdravotnú starostlivosť na základe licencie

podľa § 3 ods.4 písm. c) alebo oprávnenia podľa § 3 ods.4 písm. d).
Prevádzkovanie zdravotníckych zariadení (§ 7 zákona):

(1) Zdravotnícke zariadenia možno prevádzkovať len na základe pov-
olenia, povolenia sa vydávajú na zdravotnícke zariadenia

a) ambulantnej zdravotnej starostlivosti,
b) ústavnej zdravotnej starostlivosti,
c) lekárenskej starostlivosti.
(2) Zariadenia ambulantnej zdravotnej starostlivosti sú:
a) ambulancia,
b) zariadenie na poskytovanie jednodňovej zdravotnej starostlivosti,
c) stacionár,
d) poliklinika,
e) agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti,
f) zariadenie spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek, 
g) mobilný hospic.

Povinnosti poskytovateľa (§ 79 zákona) – výťah:
(1) Poskytovateľ je povinný:
a) poskytovať zdravotnú starostlivosť v súlade s osobitným predpisom,
b) poskytnúť bez zbytočného odkladu každej osobe neodkladnú zdravotnú

starostlivosť a na pokyn operačného strediska záchrannej služby poskyt-
núť súčinnosť poskytovateľovi záchrannej zdravotnej služby,

c) bez zbytočného odkladu prevziať osobu od poskytovateľa záchrannej
zdravotnej služby, ak ide o poskytovateľa ústavnej zdravotnej
starostlivosti,

d) vyžiadať si od zdravotnej poisťovne potvrdenie skutočnosti, či ide o neod-
kladnú zdravotnú starostlivosť pri poskytnutí neodkladnej zdravotnej
starostlivosti,

e) prevádzkovať zdravotnícke zariadenie v súlade s požiadavkami na jeho
personálne zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie,

f) viditeľne označiť druh zdravotníckeho zariadenia, jeho odborné zam-
eranie, obchodné meno alebo meno a priezvisko držiteľa povolenia, u
právnickej osoby aj meno a priezvisko odborného zástupcu,

g) umiestniť na viditeľnom mieste zoznam zdravotných poisťovní, s ktorými
má uzatvorenú zmluvu o poskytovaní zdravotnej starostlivosti ak ide o
zdravotnícke zariadenie, v ktorom sa poskytuje ambulantná zdravotná
starostlivosť, aj obcou schválené ordinačné hodiny,

h) umiestniť na viditeľnom mieste cenník zdravotných výkonov uskutočňo-
vaných na žiadosť osoby, v písm. i) až z) zákon hovorí o ďalších povin-
nostiach poskytovateľa, ktoré z dôvodu obšírnosti nepublikujeme a
čitatelia si môžu celé znenie zákona v prípade záujmu vyhľadať na inter-
netových stránkach.

Zo slovníka samosprávy

V súčasnosti sa doťahujú
technické detaily projektu
a realizujú sa dostupné
časti stavby.

Napriek tomu, že sa to možno
občanom nezdá, práce na stavbe
„Dodávka pitnej vody a odkanalizovanie
Horných Kysúc“ pokračujú. Aj naša
samospráva sa o zahájenie prác v
Turzovke veľmi aktívne zaujíma, veď
pôjde o najväčšiu stavbu v histórii
Kysúc. Len v mesiaci január sa konali tri
pracovné stretnutia, jedno so zástup-
com SVS – inžinieringu, a.s. Žilina Ing.
Škopinským, s ktorým si primátor mesta
a zamestnanci zodpovední za
spoluprácu s investorom aj dodávateľmi
stavby rozobrali hlavné okruhy, s ktorými
sa počas výstavby budeme dennodenne
potýkať.

Veľmi dôležitým je práve fakt, že stav-
ba môže začať v ktorejkoľvek časti
mesta a teda občania na jej realizáciu
musia byť vopred pripravení. Postupy
boli predbežne dohodnuté a budú ešte
priebežne upresňované na jednotlivých
rokovaniach s dodávateľom stavby, pre
naše mesto s Ing. Zajacom za firmu
ZIPP spol. s r.o. Bratislava.

Mesto Turzovka má v týchto dňoch
povinnosť vydať rozkopové povolenie na
zásah do miestnych komunikácií a to na
stavbu v celom rozsahu, a postupne
podľa dohody s dodávateľom sa budú
vydávať ďalšie, dielčie rozkopové pov-
olenia na jednotlivé miestne komuniká-
cie.  Pred samotným zahájením prác v
jednotlivých úsekoch, samospráva
osloví každého občana v dotknutej
lokalite, ktorý má byť v súlade s projek-
tom dotknutý, aby preveril a potvrdil záu-
jem o výstavbu kanalizačnej prípojky
(resp. vodovodnej prípojky) pre rodinný
dom, prípadne inú prevádzku v jeho
vlastníctve. Každému občanovi vysvetlí
postup, akým sa má uberať, ak o napo-
jenie sa na verejnú sieť má skutočne
záujem, pretože dodatočné zriaďovanie
vodovodných, ale aj kanalizačných
prípojok bude vzhľadom na úpravu
miestnych komunikácií veľmi zložité a
skôr nepravdepodobné.

Ďalšie konkrétne i širšie informácie
môžu občania získať na verejnom
rokovaní – to sa pripravuje v Tur-
zovke na mesiac marec 2007 v ki-
nosále KD R.Jašíka, ktorého sa zú-
častnia aj zástupcovia investora 
stavby Severoslovenských vodární a
kanalizácií Žilina, dodávateľ stavby 
a zástupcovia mesta Turzovka.       (jr)

Budovanie metropolitných sietí je jed-
nou z najvyšších priorít rozvoja

ekonomiky v EÚ. Vo väčšine krajín je vlast-
níkom sietí komerčná spoločnosť a preto je
otázka budovania nových stále
aktuálnejšia. Únia sa snaží rozvíjať takéto
aktivity aj prostredníctvom štrukturálnych
fondov. Digitalizácia informácií a ich
prenos je základom mnohých nových sys-
témov, ktoré sa stali v relatívne krátkom
čase stali súčasťou nášho života. Internet,
mobilné telefóny, satelitné televízie, satelit-
ná navigácia a mnohé ďalšie nové systémy
sa búrlivo rozširujú. Základom týchto
nových systémov je prenos údajov – infor-
mácií. V súvislosti so zavádzaním digitál-
nych informačných technológií sa nielen na
Slovensku ukazuje, že systémy sú zas-
tarané, nedostatočné a je potrebné ich
budovať. Princípom takejto siete je prepoje-
nie inštitúcií, škôl, firiem, skupín domov,
bytových spoločenstiev a pod. pomocou
optických káblov. Týmto sa vlastne s min-
imálnymi vlastnými nákladmi môže vybu-
dovať verejná prístupová sieť.

Na základe týchto skutočností primátor
mesta Turzovka a starostovia Hornokysuc-
kých obcí Makov, Vysoká nad Kysucou,
Klokočov, Korňa, Podvysoká, Staškov a
Olešná, Raková a Zákopčie už na svojom
prvom tohtoročnom zasadnutí dňa 9. 1.
2007  opätovne deklarovali záujem využiť
šancu pripoložiť pri výkopových prácach v
obciach pre projekt odkanalizovania
Horných Kysúc aj chráničky pre vybu-
dovanie budúcej digitálnej metropolitnej
siete v regióne Horných Kysúc, ktorá bude
vo vlastníctve obcí. Za týmto účelom sa už
pripravuje aj konkrétny stavebný projekt,
ktorý bude viac-menej kopírovať trasu
nových vodovodov a kanalizácií a začali aj
jednania o súhlase pripokládky s SeVaK
a.s.. Jednotlivé obce musia teraz nájsť zdro-
je na zakúpenie chráničiek v rozsahu trás
vo svojich katastroch a byť pripravené ich
uložiť do výkopov počas hlavnej stavby.

Využijú obce Mikroregiónu Horné Kysuce šancu na 
vybudovanie metropolitnej optickej siete počas projektu
odkanalizovania a vstup do programu LEADER?

Ďalšie z rokovaní MHK sa uskutočnilo začiatkom februára – dňa 8. februára 2007 privítal
primátor mesta Turzovka  Miroslav Rejda starostov obcí združených v Mikroregióne Horné
Kysuce na spoločnom zasadnutí. 

Prvým bodom programu rokovania bola príprava celoslovenského stretnutia turistov v dňoch
2. – 7. júla 2007. Po štvrťstoročí (toľko času už uplynulo od konania 29. turistického zrazu SNP
v roku 1982 v Hornom Vadičove) sa štafeta letných turistických zrazov KST vracia opäť na
Kysuce – presnejšie na územie okolo horného toku „priezračnej rieky“ – do Mikroregiónu
Horné Kysuce.  S týmto čarovným kútom Slovenska, sa chcú  počas 54. Slovenského zrazu
turistov a 38. stretnutia turistických oddielov mládeže dôverne zoznámiť všetci  účastníci
týchto podujatí. P. Anton Opial oboznámil starostov s pripravovaným podujatím, ktoré orga-
nizuje Klub slovenských turistov Čadca v spolupráci s Mikroregiónom Horné Kysuce. 

V druhom bode programu p. Peter Bronček z RRA Kysuce v Čadci oboznámil s filozofiou a
významom programu LEADER, ktorý je veľmi zjednodušene povedané v podmienkach
Slovenska nový, netradičný prístup k rozvoju vidieckych oblasti. Novosť spočíva v tom, že
mikroregión si sám vytvorí potrebné inštitucionálne zázemie pre definovanie programu rozvoja
a jeho realizáciu. Jednou z priorít MHK  na rok 2007 sú aktivity zamerané na prípravu a
uchádzanie sa o podporu z programu LEADER.

V treťom bode sa starostovia obcí dohodli na spoločnom postupe v príprave edičného plánu
Mikroregiónu Horné Kysuce, ktorý by zahŕňal vydanie pohľadníc obcí združených v MHK a tur-
istického sprievodcu, ktoré by pomohli zviditeľniť náš región. 

Ďalšie stretnutie starostov MHK za účelom riešenia nových záležitosti sa uskutoční v mesiaci
marec 2007.

NETRADIČNÁ VÝSTAVA
Kultúrne a spoločenské stredisko pozýva všetkých, ktorí si chcú

pozrieť a obdivovať práce mužov, tak trochu netradične – formou
výšiviek, háčkovaných dečiek, vyšívaných obrazov, či pletených

výrobkov. O tom, že sa nedajú muži zahanbiť, ani v týchto
„ženských“ prácach sa môžete presvedčiť na výstave MUŽ A

VÝŠIVKA, ktorá bude otvorená

27. 2. 2007 o 15.30 hod. a potrvá do 16. 3. 2007.

Zároveň vyzývame, všetkých mužov, ktorí chcú prispieť svojimi
exponátmi na túto výstavu, aby ich priniesli do Mestskej knižnice

v Turzovke do 22. 2. 2007.

„Dodávka vody a odkanalizovanie
Horných Kysúc“

Milí čitatelia – obyvatelia regiónu Horné Kysuce. V našom Kuriéri MHK 
Vás budeme v pravidelnej rubrike informovať o postupne prác na stavbe 

Ajv roku 2006 fungoval v Turzovke intervalovo – množs-
tevný zber, pri určení intervalov zvozu a objemu

zberných nádob. Domácnosti z bytových domov využívali 58 ks
zberných nádob BOBR v objeme 1110 litrov/ks. Rodinné domy
používajú na uskladnenie odpadu KUKA nádoby s objemom
110, 120 alebo 240 litrov. Celý systém zberu a likvidácie
komunálneho odpadu je doplnený separovaným zberom a
likvidáciou nadobjemného, nebezpečného a drobného staveb-
ného odpadu. Pri bytových domoch je osadených 18 staničiek
so 64 ks zberných nádob BOBR a 7 ks zberných nádob KUKA
(240 l). Hlavne pri separovanom zbere treba zdôrazniť, že
likvidáciu triedených zložiek odpadu stále komplikuje nezod-
povednosť občanov z bytových domov, keď nerešpektujú typ
nádoby určený pre tú-ktorú zložku separovaného odpadu a
odpad miešajú s bežným zmesovým odpadom. To v konečnom
dôsledku znamená, že aj snaha jednotlivcov, ktorí odpad
triedia, je zbytočná a odpad je likvidovaný ako bežný komunál-
ny odpad. Celý princíp triedenia a v konečnom dôsledku

znižovania množstva komunálneho odpadu je takýmto pos-
tupom niekoľkých našich spoluobčanov nadobro zmarený. V
rodinných domoch je možné poukázať len na to, že pri zbere
PET fliaš, tieto nestláčajú, objem plastov je veľký, čo zvyšuje
náklady na jeho zber a nekorešponduje s efektívnosťou, ktorú
by malo triedenie zložiek odpadov priniesť. Čo je ale možné
vytknúť je fakt, že systém zberu jednotlivých zložiek sepa-
rovaného odpadu ešte stále nevyužívajú všetky domácnosti v
rodinných aj bytových domoch.

Výchovu k lepšiemu prístupu a zdokonaľovaniu v práci s
nakladaním s komunálnym odpadom zobrali do svojich rúk aj
školy a školské zariadenia, aby už od útleho detského veku učili
budúce generácie nakladať s odpadom, triediť ho a tak prispievať
k skvalitneniu životného prostredia v našom meste. Možno raz
práve mladá, nastupujúca generácia bude príkladom pre nás
starších, ktorí akosi ťažšie chápeme zmysel celej práce a námahy
o čom svedčia aj čísla v nasledujúcej tabuľke. Alarmujúce je, že
množstvo odpadu má stále stúpajúcu tendenciu:

V Turzovke odpadu neubúda – porovnávame 
výsledky likvidácie TKO za uplynulý rok

2005 2006
KOMUNÁLNY ODPAD
KUKA110 litrová 13.790 ks 14.479 ks
240 litrová 1.969 ks 1.994 ks
BOBR  1100 litrová 3.604 ks 3.798 ks
Odvoz KO – VOK (7 m3) 41 ks 28 ks
Zmesový KO 1.215,70 t 1.192,50 t
Náklady na odvoz KO 1 975 921,50 Sk 2 065 513 Sk
Počet obyvateľov 7880 7840
Celk. množstvo odpadu 154,27 kg/občan 152,10 kg/občan
Náklady na 1 obyvateľa 250,75 Sk/občan 263,45 Sk/občan

2005 2006
TRIEDENÝ ODPAD
Papier 15,59 t 13,85 t

(nie je zarátaný zber v ZŠ)
Plasty 21,23 t 25,75 t
Sklo 49,61 t 75,47 t
Žel. a nežel. kovy 11,415 4,72 t
Tetrapaky - 1,1 t
Náklady na separ 159.800,50 sk 191.269,- Sk
Náklady na 1 obyvateľa 20,27 Sk 24,39 Sk

NADOBJEMNÝ A NEBEZPEČNÝ ODPAD
Nákl. na odvoz nadobjemného 
a nebezpečnhého odpadu 156.800 Sk 317.054 Sk
Náklad na 1 obyvateľa 19,90 Sk 40,44 Sk

(jr)


